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ANOTACE

Bakalářská práce analyzuje obsahovou strukturu internetových prezentací pro veřejnou

osobní dopravu. Jsou zde uvedeny základní a nezbytné prvky prezentací a také některé

progresivní prvky, které významně usnadňují cestování především méně znalým cestujícím.

Následně je proveden průzkum mezi cestujícími a potencionálními uživateli veřejné osobní

dopravy. Výsledky jsou shrnuty, porovnány a je doporučen návrh vhodné obsahové struktury

těchto prezentací.
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Opinion poll of passengers requirements for internet presentations of subjects in public
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Bachelor thesis analyses the content structure of internet presentations for public passenger

transport. There are basic and necessary elements of presentations and also some progressive

elements mentioned, which significantly facilitate travelling especially for less experienced

passengers. Further survey between travellers and potential users of public passenger

transport was carried out. The results are summarized, compared and the proposal of

acceptable content structure of these presentations is recommended.
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ÚVOD

Jen málo dopravců má kvalitní internetové stránky, odpovídající současným trendům., mající

snahu o zviditelnění své vlastní dopravy, lišící se kraj od kraje. Je důležité, aby tyto

prezentace zkvalitnili, za účelem lépe a dostatečně informovat případné uživatele. Každý

z dopravců se snaží o vytvoření stránek obsahově atraktivních a hlavně co nejjednodušších

pro návštěvníky svých stránek.

V této bakalářské práci jsou charakterizovány tři dopravní podniky a jejich internetové

prezentace: Dopravní podnik hl. m. Prahy, Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. a

Dopravní podnik města Brna, a.s. Budou zde popisovány základní požadavky, prvky

prezentací, jejich hlavní náplň, silné a slabé stránky.

Cílem práce je, pomocí průzkumu mezi cestujícími, zjistit názory na tyto prezentace. Jaký by

měl být jejich obsah, jaké mají nedostatky a klady, co by uživatelé chtěli zlepšit na

dopravních stránkách.

Závěrem bude autorka navrhovat, jak by taková prezentace měla vypadat, jak by měly být

zajištěny informace a vzhled.
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1 ANALÝZA INTERNETOVÝCH PREZENTACÍ

VYBRANÝCH PODNIK Ů

Internet přináší mnoho možností jak pro firmy, tak pro jednotlivce, zviditelnit se díky svým

prezentacím. Oproti tištěné reklamě mají tyto prezentace doživotní možnosti, jsou přístupné

veřejnosti po celém světě, oslovují různé skupiny lidí a jsou stále aktualizovány. Každý může

zveřejňovat online své služby, katalogy a produkty. Velký význam mají aktualizace stránek,

sledování jaké požadavky mají případní uživatelé a co očekávají od této nabídky. Webové

stránky jsou vytvářeny na profesionální úrovni, skládají se z mnoha činností, které na sebe

navzájem navazují a doplňují.

Ve veřejné dopravě se díky těmto prezentacím zákazník seznámí s veškerou nabídkou ze

strany dopravce, zjistí si údaje, časy odjezdů a příjezdů, informace o zpožděních apod. Se

stále větším zájmem a informovanost ze strany veřejnosti, se zvyšují nároky na programátory,

u kterých tyto prezentace vznikají. Každá dopravní společnost snažící se o přilákání veřejnosti

k navštěvování svých webových stránek, musí stále sledovat požadavky a snažit se, aby také

méně znalý cestující mohl lehce s těmito prezentacemi pracovat.

1.1 Požadavky na internetové prezentace

Pro kvalitně vytvořené webové stránky, je důležité znát základní požadavky pro jejich kvalitu

a tvorbu. Mezi tyto základní požadavky na internetové prezentace dopravců patří přístupnost,

vyhledavatelnost a použitelnost.

1.1.1 Přístupnost

Přístupnost je nejdůležitější prvek při tvorbě webových prezentací, ty nenavštěvují jen

zkušení uživatelé, ale i uživatelé s různými omezeními a schopnostmi. Přístupnost dovoluje

bez potíží používat webové stránky a neklást žádnému uživateli technické, znalostní ani

dovednostní překážky Stránky musí být přehledné, dobře čitelné a musí mít snadnou navigaci.
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Existují základní pravidla pro tvorbu přístupného webu a těmi jsou:

• Obsah webových stránek je čitelný a dostupný.

• Práci s webovou stránkou řídí uživatel.

• Informace jsou srozumitelné a přehledné.

• Ovládání webu je jasné a srozumitelné.

• Odkazy jsou zřetelné.

• Kód je technicky způsobilý a strukturovaný.

1.1.2 Vyhledavatelnost

Vyhledavatelnost je druhý nejdůležitější prvek při tvorbě dopravních prezentací. Před

vytvořením stránek se musí v první řadě zadat několik klíčových slov, které přesněji

charakterizují obsah. Uživatel využije jako první služby vyhledávače na internetu, kam zadá

svůj dotaz. Není potřeba znát celý název, který se snaží vyhledat, stačí pouze zadat jedno

slovo a hned je mu nabídnuta řada možností s tímto slovem související. Z tohoto důvodu je

nejdůležitější dobré umístění na webu, čím je lepší umístění, tím je rychlejší jeho vyhledávání

a tím více potenciálních uživatelů navštíví webové prezentace určité společnosti.

Vhodným prostředkem pro umístění svých stránek na webových prohlížečích, je optimalizace

pro vyhledávače (SEO). Díky optimalizaci budou webové stránky vidět ve všech

vyhledávačích.

SEO analýza zahrnuje:

• Rozbor podle klíčových slov.

• Porovnávání úrovně optimalizace pro vyhledávače s konkurencí.

• Rozbor struktury a porovnávání webu.

• Rozbor obsahu.

• Rozbor technického zpracování.

• Rozbor zpětných odkazů. (1)
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1.1.3 Použitelnost

Použitelnost vyjadřuje schopnost uživatele dokázat se rychle, bez námahy a přemýšlení

orientovat na webových stránkách. Čím je lepší a jednodušší orientace na prezentacích, tím je

větší jejich návštěvnost. Špatný a nepřehledný design způsobí, že budou stránky nepoužitelné

a nepřehledné pro případné uživatele.

Díky dobré použitelnosti uživatelé:

• Vyhledají informace v co nejkratším čase.

• Orientují se bez dlouhého přemýšlení.

• Standardně a jednoduše ovládají webové prezentace.

Použitelnost zkoumá tyto otázky:

• Jak snadno se naučí uživatel web ovládat?

• Jak efektivně s ním pracuje?

• Jak dobře si zapamatuje ovládání?

• Kolik udělá při použtí webu chyb? (2)

Požadavky na použitelnost se vzájemně doplňují, mají stejný cíl a tím je spokojenost

uživatele. Webové prezentace by se měly kontrolovat, zda jsou přístupné či nikoliv a to podle

zásad přístupnosti, k tomu se používají tři metody.

• Ruční kontrola – provede majitel anebo tvůrce prezentací. Kontroluje se funkčnost

stránek.

• Automatická kontrola – tato metoda kontroluje bod po bodu, zda je konkrétní zásada

na webu splněna nebo není. U bodů, které nelze zkontrolovat se tato kontrola

provede ručně.

• Kontrola odborníka – nejspolehlivější metoda, zde provádí kontrolu profesionální

odborník. (3)
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1.2 Přístupnost pro handicapované uživatele

Na internet mají v dnešní době přístup i uživatelé s různými handicapy. Tito uživatelé mohou

mít se špatně vyrobenými dopravními stránkami velké potíže, proto je důležité na toto při

tvorbě prezentací nezapomínat. Mezi tyto uživatele patří osoby s jistými specifickými

požadavky. Velice důležité je to, aby byly v prezentaci využity pravidla a zásady přístupnosti

webu pro tyto osoby.

Mezi tyto uživatele patří a tyto požadavky mají:

• Zrakově postižení – informace o naváděcích liniích, informace o Brailově písmu

použitých na označnících.

• Pohybově postižení – informace o bezbariérové dopravě, o provozu speciálních

vozidel.

• Sluchově postižení – informace o vozidlech doplněných o vizuální informace.

• Uživatelé s poruchami soustředění.

• Dopravně postižení – informace o nízkopodlažních vozidlech.

• Jazykově postižení – jazykové mutace. (4)

1.3 Prvky prezentace

Pro kvalitně vytvořené dopravní prezentace, je důležité znát základní prvky pro jejich tvorbu.

Již zde byly zmíněny nejdůležitější, jako jsou přístupnost, vyhledavatelnost a použitelnost,

mezi další důležité prvky se řadí řada dalších:

• Členěni a srozumitelnost textu - Oblast čitelná, při jakémkoli rozlišení. Název webu,

logo, nadpis a titulek. Vizuálně odlišné části, vizuální priorita prvků, zvýraznit


[…]


Dopravní informace

V těchto informacích, by se měl každý cestující dozvědět základní info o dopravě. Patří sem

mimořádnosti, výluky, omezení v dopravě, všechny tyto informace by měly být oznámeny

uživatelům předem a měly by být uvedeny na úvodní stránce. Dále sem lze zařadit pěší

dopravu, z důvodu lepší informovanosti o prostupnosti města pro chodce. Do těchto informací

lze také zařadit parkoviště P+R, dopravu handicapovaných osob a cestujících s kočárky.
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Aktuality

Do těchto informací lze zařadit veškeré aktuality, které právě probíhají nebo již proběhly.

Dále aktuality, týkající se dopravy jako pozvánka na den otevřených dveří, různé dopravní

akce a novinky.

Užitečné informace

Jsou důležitou součástí dopravních stránek a nemělo by na ně být zapomínáno. Zařazují se

sem informace pro cestující a veřejnost, jako je zábava, cestování, zajímavosti z okolí,

diskuze, FAQ a ankety. Lze sem zařadit také tiskové zprávy a odkazy na jiné dopravní

podniky.

Vyhledávání

Díky vyhledávání mají rychlejší a jednodušší přístup uživatelé k informacím. Před

vyhledáním požadované informace, zadají slovo do vyhledávače a vyjede jim na stránce

možnost z několika nabídek.

Multijazy čnost

Díky multijazyčnosti se dostanou na tyto stránky i uživatelé cizí národnosti. Běžnými jazyky,

které lze na stránkách přepnout z češtiny bývá angličtina a němčina, poté se stránky zobrazí

v požadované jazykové verzi.

Materiály ke stažení

Pomocí materiálu ke stažení si uživatelé mohou hledané informace uložit do svého počítače.

Jsou to nejen dopravní a přepravní informace, ale i informace všeobecného charakteru. Mezi

takové patří předpisy, formuláře, žádosti, loga společnosti nebo časopisy.

36

ZÁVĚR

Náplň internetových prezentací závisí na dopravním podniku, na jeho informovanosti a zájmu

o cestující veřejnost. Smyslem bakalářské práce, bylo zjistit jaká je náplň internetových

prezentací vybraných dopravců MHD, zda je dostačující a provést jejich analýzu.

Cílem bylo zjistit podle průzkumu mezi cestujícími, jak jsou uživatelé spokojeni a co jim

chybí na webových stránkách dopravců. Pomocí dotazníku bylo zjištěno, kolik veřejnosti bylo

ochotno se zapojit a jak celý průzkum dopadl. Vše bylo shrnuto a znázorněno v grafech pod

jednotlivými otázkami.

Ve zbylé části bakalářské práce vznikl návrh, co by měla správná prezentace obsahovat, aby

dostatečně vyhovovala cestující veřejnosti, jak pro lepší orientaci, tak pro větší návštěvnost.
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PŘÍLOHA

1

Příloha č. 1
Dotazník: průzkum mezi cestujícími

Navštivte prosím internetové prezentace vybraných dopravců a zaškrtněte některou z variant.

1. Jste

1 student 1 pracující 1 důchodce

2. Navštěvujete stránky těchto dopravců?

1 ano 1 ne

3. Jak hodnotíte stránky vybraných dopravců?

Internetové stránky dopravců
1

výborné

2

velmidobré

3

dobré

4

nedostatečné

www.pmdp.cz 1 1 1 1

www.dpmb.cz 1 1 1 1

www.dpp.cz 1 1 1 1

4. Jste spokojeni s těmito prezentacemi?

1 ano 1 spíše ano 1 spíše ne 1 ne

5. Na kterých stránkách jsou podle vás informace dostačující?

Internetové stránky
dopravců

ano v omezené
míře

ne

www.pmdp.cz 1 1 1

www.dpmb.cz 1 1 1

www.dpp.cz 1 1 1

2

6. Jak rychle vyhledáte informace?

www.pmdp.cz

Informace Do 1 min 1 – 2min Nad 3 min

Jízdní řád 1 1 1

Tarif 1 1 1

Mimořádnosti 1 1 1

www.dpmb.cz

Informace Do 1 min 1 – 2min Nad 3 min

Jízdní řád 1 1 1

Tarif 1 1 1

Mimořádnosti 1 1 1

www.dpp.cz

Informace Do 1 min 1 – 2min Nad 3 min

Jízdní řád 1 1 1

Tarif 1 1 1

Mimořádnosti 1 1 1

7. Jaké informace vyhledáváte na stránkách dopravců?

1 jízdní řád 1 trasy a spojení 1 bezbariérová doprava

1 cestování 1 mimořádnosti 1 zpoždění

1 nejrychlejší trasa 1 nejkratší trasa 1 celkový čas

1 jiné (uveďte)……………………………
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8. Jaké informace vám na stránkách chybí?

1 umístění zastávek 1 pěší doprava 1 bezbariérová doprava

1 cestování 1 dopravní situace 1 vyhledávání

1 jiné (uveďte)………………………………

9. Měli jste při vyhledávání informací nějaké bariéry? Pokud ano, tak jaké.

1 časové 1 znalostní 1 žádné

Příloha č. 2

Návrh prezentace

Užitečné
informace

O nás

Přepravní
informace

Jízdní
řády

Dopravní
informace

Zábava

Cestování

Kontakty

Telefonní
čísla

Typ a
cena

Prodejní
automaty

Jízdní řád

Plán linek

Aktuality

Novinky

Informace
o dopravě

Pěší
doprava

Akce

Přepravní
podmínky

Čipové
karty

Historie

IČO

e-mail

Nejrychlejší
trasa

Doprava
handicapovaných

Celkový
čas

IDOS

Seznam
zastávek

Odbavení
cestujících

Výluky

Pozvánky

Ankety

FAQ

Mimořádnosti

Diskuze

Multijazy čnost

Ke stažení

Vyhledávání