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Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Bakalářská práce se nerodila snadno, což bylo dáno především nejistotou studentky
v otázkách konečného obsahu a smyslu této práce. Postupem času si však dokázala tyto
otázky ujasnit a dokázala zadané téma naplnit. V hojné míře také využívala možností
konzultací, při kterých předkládala dílčí části řešení.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Studentka dokázala analyzovat a reprodukovat všechny potřebné materiály.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Odpovídá

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledná. Vyskytují se v ní však gramatické a stylistické nepřesnosti.

Využití poznatků ze studia:

Studentka dokázala využít poznatků nabytých studiem bakalářského studijního
programu.
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